
ESTADO DE SANTA CATARINA

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA
PÚBLICA

COMANDO-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS
MILITAR

BOLETIM No 30-2023

27 de julho de 2023



(Fl 1037 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
COMANDO-GERAL

BOLETIM DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
No 30-2023

Quartel em Florianópolis, 27 de julho de 2023.

(QUINTA-FEIRA)
Publico  para  conhecimento  das  Unidades  do  Corpo  de  Bombeiros  Militar  e  devida

execução o seguinte:

1a PARTE – SERVIÇOS DIÁRIOS

ESCALA DE SERVIÇO

SUPERIOR AO QUARTEL DO COMANDO-GERAL

Data Horário Dia da Semana Nome

21/07/2023 8h - 8h Sexta-feira Maj BM DANIEL DUTRA

22/07/2023 8h - 8h Sábado TC BM DIEGO

23/07/2023 8h - 8h Domingo Maj BM KRETZER

24/07/2023 8h - 8h Segunda-feira Maj BM ARAÚJO

25/07/2023 8h - 8h Terça-feira Maj BM IRENO

26/07/2023 8h - 8h Quarta-feira Maj BM GHISOLFI

27/07/2023 8h - 8h Quinta-feira Cel BM VANDERVAN

SUPERVISOR DAS UNIDADES OPERACIONAIS GRANDE FLORIANÓPOLIS

Data Horário Dia da Semana Nome

21/07/2023 8h - 8h Sexta-feira Cap BM REIS

22/07/2023 8h - 8h Sábado Cap BM GILVAN

23/07/2023 8h - 8h Domingo Cap BM LAZARIN

24/07/2023 8h - 8h Segunda-feira Cap BM NATÁLIA

25/07/2023 8h - 8h Terça-feira Cap BM SUELLEN

26/07/2023 8h - 8h Quarta-feira Cap BM LAZARIN

27/07/2023 8h - 8h Quinta-feira Cap BM GILVAN

2a PARTE - INSTRUÇÃO



(Fl 1038 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

I - CURRÍCULO DE CURSO

CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS - CFS

PORTARIA No 475/CBMSC, de 21/07/2023.
O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA

CATARINA, no uso de suas atribuições legais, fundamentado na Lei Complementar no 724, de 18
de julho de 2018, e no Decreto no 1.328, de 14 de julho de 2021, na Lei Complementar nº 801, de
1o de julho de 2022, no Decreto no 2.262, de 8 de novembro de 2022, de acordo com o Processo
CBMSC 00018413/2023, RESOLVE:

Art. 1o Alterar o currículo do Curso de Formação de Sargentos (CFS) que foi aprovado
por meio da Portaria  no 116/2023, de 23 fevereiro de 2023, publicada no BCBM No 9 de 2 de
março de 2023.

Parágrafo único. O referido currículo de curso passa a compor o Anexo A desta Portaria.
Art.  2o O  curso  será  executado  na  modalidade  híbrida,  combinando  carga  horária

síncrona e assíncrona à distância, além de aulas presenciais, a serem definidas por ato do Diretor
de Instrução e Ensino.

Art.  3o Publicar  esta  Portaria  no Diário  Oficial  do  Estado  e  no Boletim do  Corpo de
Bombeiros Militar de Santa Catarina.

Art. 4o Revoga-se a Portaria no 116, 23 de fevereiro de 2023.
Art. 5o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 21 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 18413/2023)

ANEXO A 
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS – CFS 

CURRÍCULO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS)
DISCIPLINA Sigla Modalidade CH CHI

Gestão de Programas Comunitários GPC Disciplina 12 12

Procedimentos Especiais PROC Disciplina 40 40

Rotinas Administrativas de Segurança Contra Incêndio RASCI Capacitação 40 58

Atendimento Pré Hospitalar APH Disciplina 16 48

Combate a Incêndio Estrutural CIE Disciplina 16 48

Resgate Veicular RVE Disciplina 16 16

Formação de Inspetor de Incêndio FII Capacitação 60 60

Rotinas operacionais ROTOP Disciplina 30 30

Sargenteação e Secretaria SARg Disciplina 30 30

Sistemas e Rotinas Administrativas CSRA Disciplina 28 28

Noções de Recursos Humanos NRH Disciplina 12 12

Grupo Bombeiro Militar GBM Disciplina 20 20



(Fl 1039 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Ordem Unida ORD Disciplina 10 10

Palestras PAL Disciplina 10 10

CARGA HORÁRIA TOTAL 340 422

II - EDITAL

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.134-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00003046/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.134-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 16/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 28/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 4/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 4/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.121-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00002707/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.121-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento à Emergências
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 30/05/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 5/06/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 6/06/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.135-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00003048/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.135-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Básico de Atendimento à Emergências
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 20/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 7/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 11/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/:11/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO EM TÉCNICAS E TÁTICAS DE CORTE DE ÁRVORES - TTTCA
Lançado  o  Edital  no 1.9.21.23.001-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004471/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.9.21.23.001-

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-09-(15:17:23).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-09-(15:57:06).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-09-(15:46:11).pdf


(Fl 1040 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:
NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento em Técnicas e Táticas de Corte de

Árvores;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 3o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 23/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 13/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/:14/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 16h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 20 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TTTCA

CURSO DE SALVAMENTO COM MOTOAQUÁTICA - CSM
Lançado  o  Edital  no 1.8.14.23.002-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004294/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.8.14.23.002-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Salvamento com Motoaquática;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 1o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 20/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 24/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 17/04/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 21/04/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 16 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CSM

CURSO DE MERGULHO AUTÔNOMO - CMAut
Lançado  o  Edital  no 1.8.13.23.001-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004702/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.8.13.23.001-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Mergulho Autônomo;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 10/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 17/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 15/04/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 219h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 20 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CMAut

TREINAMENTO OPERACIONAL - TO
Lançado  o  Edital  no 1.9.24.23.027-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004341/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.9.24.23.027-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Operacional;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 6o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 22/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 28/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 23/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TO

CURSO DE PILOTO RPA - CPRPA
Lançado o Edital no 1.8.6.23.001-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00004567/2023

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20OPERACIONAL%20(TO)-2023-02-13-(12:44:55).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20MERGULHO%20AUT%C3%94NOMO%20(CMAUT)-2023-02-09-(17:06:16).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20SALVAMENTO%20COM%20MOTON%C3%81UTICA%20(CSM)-2023-02-09-(16:31:03).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20EM%20T%C3%89CNICAS%20E%20T%C3%81TICAS%20DE%20CORTE%20DE%20%C3%81RVORES%20(TTTCA)-2023-02-09-(16:06:50).pdf


(Fl 1041 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 1.8.6.23.001-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Piloto RPA;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: CEBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 17/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 21/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 13/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 17/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 58h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 15 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CPRPA

TREINAMENTO OPERACIONAL - TO
Lançado  o  Edital  no 1.9.24.23.029-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004368/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo Nr 1.9.24.23.029-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Operacional;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 6ºBBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 27/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 18/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 22/04/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.062-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00002806/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.062-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 5o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 14/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 18/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/:18/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.067-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00001910/2023

com  base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  2.2.1.23.067-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 5o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 14/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 18/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/:18/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-13-(14:13:17).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-13-(14:04:05).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20OPERACIONAL%20(TO)-2023-02-13-(13:41:49).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20PILOTO%20DE%20RPA%20(CPRPA)-2023-02-13-(13:09:32).pdf


(Fl 1042 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

TREINAMENTO OPERACIONAL - TO
Lançado  o  Edital  no 1.9.24.23.033-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004026/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.9.24.23.033-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Operacional;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 10/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 22/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 24h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TO

CURSO DE SALVAMENTO COM MOTOAQUÁTICA - CSM
Lançado  o  Edital  no 1.8.14.23.001-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  Nr  CBMSC

00004521/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.8.14.23.001-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Salvamento com Motoaquática;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 13o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 27/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 10/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 24/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 40h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 16 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CSM

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.238-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00004884/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.238-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 13o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 15/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 8/04/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 8/04/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.140-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00004144/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.140-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 8o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 10/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 24/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-13-(15:00:42).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20SALVAMENTO%20COM%20MOTON%C3%81UTICA%20(CSM)-2023-02-13-(14:37:16).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20OPERACIONAL%20(TO)-2023-02-13-(14:22:08).pdf


(Fl 1043 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO OPERACIONAL - TO
Lançado  o  Edital  no 1.9.24.23.036-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004012/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.9.24.23.036-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Operacional;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 15/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 22/02/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 27/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 28/02/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 16h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TO

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.022-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005025/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.022-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 3o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 19/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 1o/04/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 1o/04/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

CURSO DE SALVAMENTO EM ALTURA - CSALT
Lançado  o  Edital  no 1.8.26.23.001-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00004821/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.8.26.23.001-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Salvamento em Altura;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: CEBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 27/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 2/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 13/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 31/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 126h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 16 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CSALT

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.202-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005073/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.202-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 10o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 10/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 27/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 31/03/2023;

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20SALVAMENTO%20EM%20ALTURA%20(CSALT)-2023-02-14-(15:24:26).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-14-(14:08:48).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20OPERACIONAL%20(TO)-2023-02-13-(16:24:39).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-13-(15:20:51).pdf


(Fl 1044 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.143-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005321/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.143-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 8o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 13/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 20/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 23/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.038-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005250/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.038-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 3o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 15/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 25/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 25/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.079-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005454/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.079-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 6o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 17/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 3/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 11/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 11/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.016-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005233/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.016-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 2o BBM;

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(16:29:22).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(14:42:52).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(14:14:29).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-14-(16:09:27).pdf


(Fl 1045 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 16/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 17/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

TREINAMENTO BÁSICO DE ATENDIMENTO À EMERGÊNCIAS - TBAE
Lançado o Edital no 2.2.1.23.132-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005172/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.2.1.23.132-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME  DA  ATIVIDADE  DE  ENSINO:  Treinamento  Básico  de  Atendimento  à
Emergências;

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 6/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 19/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 25/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 25/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 8h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TBAE

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO - CBC
Lançado o Edital no 2.1.2.23.052-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00003195/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.1.2.23.052-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 12o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 8/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 6/04/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 16/11/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO - CBC
Lançado o Edital no 2.1.2.23.036-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005043/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.1.2.23.036-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 28/02/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 20/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 2/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 13/11/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO - CBC
Lançado o Edital no 2.1.2.23.032-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005364/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.1.2.23.032-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário;

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20BOMBEIRO%20COMUNIT%C3%81RIO%20(CBC)-2023-02-23-(12:56:57).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20BOMBEIRO%20COMUNIT%C3%81RIO%20(CBC)-2023-02-23-(11:57:52).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(16:55:15).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20B%C3%81SICO%20DE%20ATENDIMENTO%20%C3%80%20EMERG%C3%8ANCIAS%20(TBAE)-2023-02-16-(16:42:57).pdf


(Fl 1046 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 1o/06/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 15/06/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 7/08/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 13/01/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO - CBC
Lançado o Edital no 2.1.2.23.053-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005242/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.1.2.23.053-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 12o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 3/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 11/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 11/04/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 30/11/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC

CURSO DE BOMBEIRO COMUNITÁRIO - CBC
Lançado o Edital no 2.1.2.23.039-PGE-2023-DIE-CBMSC, SGPe CBMSC 00005462/2023

com base  no  plano  de  ensino  aprovado  pela  DIE:  “Processo  no 2.1.2.23.039-PGE-2023-DIE-
CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Curso de Bombeiro Comunitário;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 8o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 27/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 7/04/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 23/05/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 4/04/2024;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 414h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital CBC

TREINAMENTO OPERACIONAL - TO
Lançado  o  Edital  no 1.9.24.23.034-PGE-2023-DIE-CBMSC,  SGPe  CBMSC

00005607/2023 com base no plano de ensino aprovado pela DIE: “Processo no 1.9.24.23.034-
PGE-2023-DIE-CBMSC”, com os seguintes dados básicos:

NOME DA ATIVIDADE DE ENSINO: Treinamento Operacional;
LOCAL DE FUNCIONAMENTO: 7o BBM;
DATA DE INÍCIO DAS INSCRIÇÕES: 4/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DAS INSCRIÇÕES: 5/03/2023;
DATA DE INÍCIO DA ATIVIDADE DE ENSINO: 7/03/2023;
DATA DE TÉRMINO DA ATIVIDADE DE ENSINO/: 8/03/2023;
CARGA HORÁRIA TOTAL: 16h/a;
NÚMERO TOTAL DE VAGAS: 30 vagas;
MAIS INFORMAÇÕES: Edital TO

3a PARTE - ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS

https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-TREINAMENTO%20OPERACIONAL%20(TO)-2023-02-23-(15:48:54).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20BOMBEIRO%20COMUNIT%C3%81RIO%20(CBC)-2023-02-23-(14:37:26).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20BOMBEIRO%20COMUNIT%C3%81RIO%20(CBC)-2023-02-23-(14:08:14).pdf
https://editais.cbm.sc.gov.br/arquivos_geral/EDITAL-CURSO%20DE%20BOMBEIRO%20COMUNIT%C3%81RIO%20(CBC)-2023-02-23-(13:27:24).pdf


(Fl 1047 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

I - ALTERAÇÃO DE OFICIAIS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na  solicitação  contida  no  Ofício  no 744-23-ASSJUR,  do  1o Ten  BM  Mtcl  934072-6

GUSTAVO JOHN ROESNER, Chefe da Assessoria Jurídica do Comando-Geral, o qual solicita 7
(sete) dias de dispensa do serviço para compensação em banco de horas, nos dias 25, 28 e 31 de
julho de 2023, e nos dias 1o a 4 de agosto de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19457/2023)

Na solicitação contida no Ofício no 790-23-CmdoG, do Cel BM Mtcl 924000-4 FABIANO
BASTOS DAS NEVES,  Chefe do Estado-Maior Geral  do CBMSC, o qual  solicita  dispensa do
serviço nos dias 27 e 28 de julho de 2023, para desconto em férias, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19278/2023)

Na solicitação contida no Ofício no 782-23-CmdoG, de 17 de julho de 2023, da Maj BM
Mtcl 928184-3 JUCIANE DA CRUZ MAY, a qual solicita que sejam concedidos 15 (quinze) dias de
dispensa do serviço para desconto em férias, a contar de 11 de agosto de 2023, dou o seguinte
despacho:

1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19127/2023)

Na solicitação contida no Ofício no 86-23-DSCI, de 18 de julho de 2023 do Ten Cel BM
Mtcl 926182-6 WILLIAN FAZZIONI, Diretor Interino da Diretoria de Segurança Contra Incêndio,
onde solicita 5 (cinco) dias para desconto em férias sendo a contar de 24 de julho de 2023, para
tratar assuntos particulares, dou o seguinte despacho:



(Fl 1048 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

1. autorizo;
2. insira-se;
3. publique-se em Boletim; e
4. arquive-se.

Florianópolis, de 18 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO BASTOS DAS NEVES
Chefe do Estado-Maior Geral (SGPe CBMSC 19158/2023)

FÉRIAS REGULAMENTARES - GOZO
A  17/07/2023,  do  Maj  BM  Mtcl  929349-3  FELIPE  GELAIN,  Chefe  da  Divisão  de

Engenharia Contra Incêndio (DECI), da DSCI/CBMSC. (SGPe CBMSC 16093/2023)

FUNÇÕES DIVERSAS - Subdiretoria de Segurança Contra Incêndio
A contar  de 17  de julho  de 2023,  fica  respondendo  pela  Subdiretoria  de Segurança

Contra Incêndio  (SDSCI),  da DSCI/CBMSC,  o Maj  BM Mtcl  929628-0 TADEU LUIZ ALONSO
PELOZZI,  da  DSCI/CBMSC,  cumulativamente  com  as  funções  que  já  exerce,  em  razão  do
afastamento do titular, Maj BM Mtcl 929349-3 FELIPE GELAIN, gozo de férias regulamentares.
(SGPe CBMSC 16093/2023)

FUNÇÕES DIVERSAS - Divisão de Engenharia Contra Incêndio
A contar de 17 de julho de 2023, fica respondendo pela Chefia da Divisão de Engenharia

Contra Incêndio (DECI), da DSCI/CBMSC, o Cap BM Mtcl 9931905-0 RAFAEL GIOSA SANINO,
do  Centro  de  Consultoria  Técnica  em  Segurança  Contra  Incêndio  (CAT)  da  DSCI/CBMSC,
cumulativamente com as funções que já exerce, em razão do afastamento do titular, Maj BM Mtcl
929349-3  FELIPE  GELAIN,  Chefe  da  Divisão  de  Engenharia  Contra  Incêndio  (DECI),  da
DSCI/CBMSC gozo de férias regulamentares. (SGPe CBMSC 16093/2023)

FUNÇÕES DIVERSAS - Diretoria de Segurança Contra Incêndio
A contar de 24 de julho de 2023, fica respondendo pela Diretoria de Segurança Contra

Incêndio  DSCI/CBMSC,  o  Maj  BM  Mtcl  929628-0  TADEU  LUIZ  ALONSO  PELOZZI,  da
DSCI/CBMSC, acumulativamente com as funções que já exerce, em razão do afastamento do
titular, Ten Cel BM Mtcl 926182-6 WILLIAN FAZZIONI, da DSCI/CBMSC. (SGPe CBMSC 19158/2023)

NÚPCIAS
Na solicitação contida no Ofício no 781-23-CmdoG, de 17 de julho de 2023, da Maj BM

Mtcl 928184-3 JUCIANE DA CRUZ MAY, a qual solicita que sejam concedidos 8 (oito) dias de
afastamento total do serviço, por motivo de núpcias, a contar de 3 de agosto de 2023, conforme
previsto  no  art.  66,  da  Lei  estadual  no 6.218,  de  10  de  fevereiro  de  1983,  dou  o  seguinte
despacho:

1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA



(Fl 1049 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19123/2023)

II - ALTERAÇÃO DE SUBTENENTES E SARGENTOS

SERVIÇO DE SAÚDE
A 19/07/2023, compareceu o Sub Ten BM Mtcl 920271-4 ALEXANDRE FRAGA, da AjG,

no Centro Médico, conforme informação contida no Ofício no 806-23-CmdoG, de 21 de julho de
2023 e atestado anexo,  o qual  solicita  que sejam abonados 2 (dois)  dias  de afastamento do
serviço em razão de licença para tratamento de saúde, a contar de 19 de julho de 2023, conforme
orientação do Manual de Normas Técnicas Médico Periciais, 2a edição, capítulo IX, aprovado pelo
Decreto no 3.338, de 23 de junho de 2010, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. registre-se no SIGRH;
3. publique-se; e
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Coronel BM JEFFERSON DE SOUZA
Chefe de Gabinete e Ajudante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19423/2023)

III - ALTERAÇÃO DE CABOS E SOLDADOS

DISPENSA DO SERVIÇO
Na solicitação contida no Ofício no 521/2023-DP, da Cb BM Mtcl 932238-8 GRAZIELA

ELISA SCHÉ, da DiSPS/DP, onde solicita 2 (dois) dias de dispensa do serviço para desconto em
férias a contar de 27 de julho de 2023, dou o seguinte despacho:

1. defiro;
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 19528/2023)

IV - CORREGEDORIA-GERAL

INQUÉRITO TÉCNICO

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO



(Fl 1050 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Após a análise dos Autos de IT no 11/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,
efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ASU 385, placas MLS-7552,
decorrente  de  acidente  de  trânsito,  tendo  como condutor  o  Sd  BM Mtcl  691844-1  PATRICK
TAKESHI DRUDE, que se envolveu em abalroamento com a motocicleta Honda CG160, placas
RXV-6D87, conduzido pelo senhor Jamison Daniel Matos da Silva, RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM Mtcl 926742-5 DIOGO
DE SOUZA CLARINDO, Comandante do 3o BBM;

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. providencie publicação em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 19089/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Após a análise dos Autos de IT no 12/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,

efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ABTR-119,  placas QIJ-
1463, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor o Cb BM Mtcl 325652-0 DENY
DELFINO OLIVEIRA, que se envolveu em abalroamento com o veículo HB20, placas QPQ-9C48,
conduzido pelo senhor RODRIGO RADAMÉS CARNEIRO DE NORONHA, RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM Mtcl 926745-0 JOSÉ
ANANIAS CARNEIRO, Comandante do 7o BBM;

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 16540/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Após a análise dos Autos de IT no 06/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,

efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM AT-47, placas QIK-8224,
decorrente  de  acidente  de  trânsito,  tendo  como  condutor  o  Sd  BM  Mtcl  692088-8  DIEGO
CORNELIUS, que se envolveu em abalroamento com viatura da PMSC, GM Tracker, placas RXY-
3J14, RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM Mtcl 926745-0 JOSÉ
ANANIAS CARNEIRO, Comandante do 7o BBM;

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.



(Fl 1051 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 13899/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Após a análise dos Autos de IT no 09/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,

efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ASU-285,  placas QTM-
4934,  decorrente  de  acidente  de  trânsito,  tendo  como  condutor  o  Cb  BM  Mtcl  929311-6
SAMARONE EDUARDO DE AVILA BRANDALISE,  que se envolveu em abalroamento  com o
veículo GM/CORSA, placas MAV-1014, conduzido pelo Senhor MAURO SOARES DOS REIS,
RESOLVO:

1.  homologar  a  solução  exarada  nos  presentes  autos  pelo  Maj  BM  Mtcl  650370-5
LEONARDO ECCO, Comandante da 1a/6o BBM.

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM;
c. arquive os autos originais.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 18325/2023)

HOMOLOGAÇÃO DE SOLUÇÃO DE INQUÉRITO TÉCNICO
Após a análise dos Autos de IT no 04/2023/CBMSC, instaurado para apurar as causas,

efeitos e responsabilidades sobre os danos verificados na viatura BM ABTR-118, placas QJQ-
5872, decorrente de acidente de trânsito, tendo como condutor o Cb BM Mtcl 927170-8 CARLOS
AFONSO ALBINO, que se envolveu em abalroamento com o veículo Renault  Sandero, placas
MCU-2567, conduzido pelo Senhora MARLI MARIA STANKE, RESOLVO:

1. homologar a solução exarada nos presentes autos pelo TC BM Mtcl 926745-0 JOSÉ
ANANIAS CARNEIRO, Comandante do 7o BBM;

2. determinar à Corregedoria-Geral do CBMSC que:
a. insira cópia digital desta homologação no SiCOR;
b. encaminhe para publicação em BCBM;
c.  arquive  a  cópia  dos  autos  na  Corregedoria-Geral  considerando  que  os  originais

permaneceram no 7o BBM para compor autos de Sindicância que será instaurada.

Florianópolis, data da assinatura digital.

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 14233/2023)

INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR

SOLUÇÃO DA INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR No 18/2023/CBMSC
A Investigação  Preliminar  no 18/2023/CBMSC foi  instaurada  por  meio  da  Portaria  no

18/2023/InvP/CBMSC, de 11 de maio de 2023, a fim de apurar os fatos denunciados por meio da
Nota Eletrônica no 25-23-OUVIDORIA, sendo que diante do que foi apurado, RESOLVO:

1. concordar com as conclusões a que chegou o encarregado, 3o Sgt BM Mtcl 929092-3



(Fl 1052 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

GLACIANO GALENDE, por entender que denúncia apócrifa originária deste procedimento não
merece  prosperar,  porquanto  não  há  indícios  suficientes  para  deflagração  da  persecução
administrativa disciplinar;

2.  discordar  com  a  conclusão  do  encarregado  quanto  às  inferências  de  indícios  de
transgressão disciplinar em desfavor da BC DAIANA CRISTINA VALDAL RUTZ, porque não se
formaram indícios mínimos de transgressão disciplinar no caderno investigatório. A manifestação
dela de que possuía curso de técnica de enfermagem, por si só, não representa irregularidade
administrativa disciplinar, mormente pela intenção colaborativa demonstrada no atendimento da
ocorrência.

3. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral que:
a) cientifique a investigada desta decisão;
b) em cumprimento à requisição ministerial  recebida da 5a Promotoria de Justiça da

Capital se encaminhe os Autos via E-PROC desta InvP, para as providências pertinentes;
c) arquive-se a presente Investigação Preliminar;
d) publique a presente Solução em BCBM;

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Coronel BM DIOGO BAHIA LOSSO
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 13310/2023)

SOLUÇÃO DA INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR No 20/2023/CBMSC
A Investigação  Preliminar  no 20/2023/CBMSC foi  instaurada  por  meio  da  Portaria  no

20/2023/InvP/CBMSC, de 13 de junho de 2023, a fim de apurar os fatos relatados na Denúncia da
Ouvidoria-Geral  do  CBMSC  sob  o  no 12422/2023,  sendo  que  diante  do  que  foi  apurado,
RESOLVO:

1. concordar com as conclusões a que chegou o encarregado, Maj BM Mtcl 349587-6
ISMAEL MATEUS PIVA, por entender que não há elementos de prova suficientes para imputação
de transgressão disciplinar e/ou crime militar em desfavor do investigado;

2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral que:
a) cientifique o investigado desta decisão;
b) arquive-se a presente Investigação Preliminar;
c) publique a presente Solução em BCBM;

Florianópolis, 18 de julho de 2023.

Coronel BM DIOGO BAHIA LOSSO
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 15975/2023)

SOLUÇÃO DA INVESTIGAÇÃO PRELIMINAR No 23/2023/CBMSC
A Investigação  Preliminar  no 23/2023/CBMSC foi  instaurada  por  meio  da  Portaria  no

23/2023/InvP/CBMSC, de 29 de junho de 2023, a fim de apurar os fatos relatados na Nota S/N
encaminhada pelo Comandante do 12o BBM, referente à denúncia de assédio sexual ocorrida
naquela circunscrição, sendo que diante do que foi apurado, RESOLVO:

1. concordar com as conclusões a que chegou o encarregado, 1o Ten BM Mtcl 934626-0
DANIEL  WERNER  SILVA,  por  entender  que  não  há  elementos  de  prova  suficientes  para
imputação de transgressão disciplinar e/ou crime militar em desfavor do investigado.

2. determinar à Secretaria da Corregedoria-Geral que:
a) cientifique o investigado desta decisão;



(Fl 1053 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

b) encaminhe cópia dos autos à AISA recomendando a elaboração de orientações às
OBMs quanto a forma de cumprimento e conduta entre BBMM e BBCC, no interior dos Quartéis e
viaturas, conforme preconizado nos Regulamentos e Normas vigentes;

c) arquive a presente Investigação Preliminar;
d) publique a presente solução em BCBM;

Florianópolis, 25 de julho de 2023.

Coronel BM DIOGO BAHIA LOSSO
Corregedor-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 17568/2023)

V - DIRETORIA DE ENSINO

RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO No 8-23-DIE, de 24 de julho de 2023.
Aprova o Projeto Pedagógico do Programa Bombeiro Mirim do CBMSC (PBMr).
O DIRETOR DE INSTRUÇÃO E ENSINO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições, RESOLVE:
Art.  1o Aprovar  de  acordo  com  parecer  da  DiEBC/DIE  e  conforme  processo  SGPe

CBMSC 00019497/2023, o Projeto Pedagógico do Programa Bombeiro Mirim do CBMSC (PBMr).
Art. 2o Publicar em Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.
Art.  3o Esta  Resolução  entra  em  vigor  na  data  de  sua  assinatura,  revogando-se  as

disposições em contrário.

Tenente-Coronel BM LUIZ GUSTAVO DOS ANJOS
Respondendo pela Diretoria de Instrução e Ensino do CBMSC (SGPe CBMSC 19497/2023)

VI - DIRETORIA DE PESSOAL

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO
No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Cb BM Mtcl 932386-4

DIEGO MOREIRA, lotado no 1o/1a/5o BBM Lages, dou o seguinte despacho:
1.  defiro  o  pedido,  devendo-se  proceder  à  averbação  de  1491  (mil  quatrocentos  e

noventa e um) dias, correspondente à 4 (quatro) anos, 1 (um) mês e 1 (um) dia, de acordo com as
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no
§ 1o e inciso I do art. 143 da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9o-A, da
CFRB e art. 24-J do Decreto-Lei no 667/1969, na redação dada pela Lei Federal no 13.954/2019;

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.



(Fl 1054 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 15994/2023)

No processo de averbação de tempo de serviço privado (INSS) do Cb BM Mtcl 932356-2
PAULO  ISMAEL  MACEDO,  lotado  no  1o/1o/2a/4o BBM  –  Morro  da  Fumaça,  dou  o  seguinte
despacho:

1. retifico, devendo-se proceder à averbação de 3747 (três mil setecentos e quarenta e
sete) dias, correspondente à 10 (dez) anos, 3 (três) meses e 7 (sete) dias, de acordo com as
informações prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no
§ 2o do art. 43 da Lei no 6.745, de 28 de dezembro de 1985, c/c o art. 5o do Decreto no 1.905, de
13  de  dezembro  de  2000.  Deverá  ser  desconsiderado  despacho  exarado  em  processo  de
averbação  anterior  o  tempo  de  4556  (quatro  mil  quinhentos  e  cinquenta  e  seis)  dias,
correspondente à 12 (doze) anos, 5 (cinco) meses e 26 (vinte e seis) dias, averbado em 13 de
julho de 2023, mantendo-se como correto o despacho ora apresentado.

2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 17962/2023)

No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Cb BM Mtcl 931840-2
FERNANDO BOFF, lotado no 12o Batalhão de Bombeiros Militar - São Miguel do Oeste, dou o
seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 352 (trezentos e cinquenta e
dois) dias, correspondente à 0 (zero) ano, 11 (onze) meses e 22 (vinte e dois) dias, de acordo
com  as  informações  prestadas  pelo  CEM,  haja  vista  o  requerente  preencher  os  requisitos
estampados no § 1o e inciso I do art. 143 da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201,
§ 9o-A, da CFRB e art. 24-J do Decreto-Lei no 667/1969, na redação dada pela Lei Federal no

13.954/2019.
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 25 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 18884/2023)

No processo de averbação de tempo de serviço privado INSS do Cb BM Mtcl 929247-0
AUGUSTO GOMES SANTOS, lotado no 2o/3a/4o BBM - Sombrio, dou o seguinte despacho:

1. defiro o pedido, devendo-se proceder à averbação de 820 (oitocentos e vinte) dias,
correspondente à 2 (dois) anos, 3 (três) meses e 0 (zero) dia, de acordo com as informações
prestadas pelo CEM, haja vista o requerente preencher os requisitos estampados no § 1o e inciso
I do art. 143 da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983 e no art. 201, § 9o-A, da CFRB e art. 24-J



(Fl 1055 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

do Decreto-Lei no 667/1969, na redação dada pela Lei Federal no 13.954/2019.
2. comunique-se;
3. publique-se;
4. registre-se;
5. arquive-se.

Florianópolis, 26 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 19531/2023)

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - LICENCIAMENTO
Trata-se de procedimento administrativo (Protocolo SGP-e PMSC 24488/2023), com a

finalidade de regularizar a situação do licenciamento do Bombeiro Militar cuja publicação não foi
localizada,  bem como foi  dada  por  extraviada.  Em razão  disso,  expede-se  a  Transcrição  de
Assentamentos Funcionais para a confecção de Certidão de Tempo de Serviço e de Contribuição
Previdenciária, nos termos da Lei Complementar no 412/08, que organizou o Regime Próprio de
Previdência  dos Servidores do Estado de Santa Catarina,  em consonância  com a Portaria  no

154/08, do Ministério da Previdência Social – MPS, conforme as informações ratificadas abaixo:
Soldado BM Mtcl 921588-3 ADÃO RODRIGUES XAVIER JUNIOR; LICENCIAMENTO em

1/07/1995.
Sendo assim, faz-se a presente publicação para que produza os efeitos legais.

Florianópolis, 19 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe PMSC 24488/2023)

CERTIDÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO - LICENCIAMENTO
Trata-se de procedimento administrativo (Protocolo SGP-e CBMSC 14150/2023), com a

finalidade de regularizar a situação do licenciamento do Bombeiro Militar cuja publicação não foi
localizada,  bem como foi  dada  por  extraviada.  Em razão  disso,  expede-se  a  Transcrição  de
Assentamentos Funcionais para a confecção de Certidão de Tempo de Serviço e de Contribuição
Previdenciária, nos termos da Lei Complementar no 412/08, que organizou o Regime Próprio de
Previdência  dos Servidores do Estado de Santa Catarina,  em consonância  com a Portaria  no

154/08, do Ministério da Previdência Social – MPS, conforme as informações ratificadas abaixo:
Soldado BM Mtcl 918384-1 OSNILDO MACHADO; LICENCIAMENTO em 25/08/1993.
Sendo assim, faz-se a presente publicação para que produza os efeitos legais.

Florianópolis, 20 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 14150/2023)

FÉRIAS REGULAMENTARES - SUSTAÇÃO
No processo de sustação de férias, do 3o Sgt BM Mtcl 925660-1 LUCIANO PERI, da

Coordenadoria Regional de Defesa Civil - Xanxerê, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo
a  contar  de  5  de  julho  de  2023,  por  necessidade  do  serviço,  conforme  Processo  CBMSC
18936/2023.



(Fl 1056 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

O restante de 26 dias das férias serão usufruídas a contar de 15 de dezembro de 2023,
de acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.
3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 18936/2023)

No processo  de  sustação  de férias,  do  Cb  BM Mtcl  931705-8  KLEBER DE SOUZA
CARNEIRO, do 1o BBM, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 13 de julho de
2023, por necessidade do serviço, conforme Processo CBMSC 18825/2023.

O restante de 18 dias das férias serão usufruídas a contar de 4 de setembro de 2023, de
acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.
3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 18825/2023)

No processo de sustação de férias, do Cb BM Mtcl 927163-5 GENIVAN KÜLL, do 13o

BBM,  referente  ao  período  aquisitivo  de  2022,  sendo  a  contar  de  2  de  julho  de  2023,  por
necessidade do serviço, conforme processo CBMSC 17103/2023.O restante de 29 dias das férias
serão usufruídas a contar de 1 de outubro de 2023, de acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218,
de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.
3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 17103/2023)

No processo de sustação de férias, do 2o Sgt BM Mtcl 927750-1 RODRIGO SOUZA DO
NASCIMENTO, do 7o BBM, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 10

de julho de 2023, por necessidade do serviço, conforme Processo CBMSC 16338/2023.
O restante de 2 dias das férias serão usufruídas a contar de 13 de novembro de 2023, de

acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.
1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.



(Fl 1057 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 16338/2023)

No processo de sustação de férias, do Cb BM Mtcl 929072-9 JUCÉLIO ADEMIR VIEIRA
JÚNIOR, do 13o BBM, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 28 de junho de
2023, por necessidade do serviço, conforme Processo CBMSC 16207/2023.

O restante de 17 dias das férias serão usufruídas a contar de 30 de junho de 2023, de
acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.
3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 16207/2023)

No processo de sustação de férias, do ST BM Mtcl 922575-7 HENRIQUE SABINO, de
Defesa Civil – Rio do Sul, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 4 de julho de
2023, por necessidade do serviço, conforme Processo CBMSC 1936/2023.

O restante de 2 dias das férias serão usufruídas a contar de 31 de dezembro de 2023, de
acordo com o art. 65, § 3o da Lei no 6.218, de 10 de fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço.
2. Publique-se em BCBM.
3. Insira-se no SIGRH.
4. Arquive-se.

Florianópolis, 17 de julho de 2023.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe DC 1936/2023)

No processo de sustação de férias, da Cb BM Mtcl 932251-5 JANAINA CANDIA COSTA,
do 5o BBM, referente ao período aquisitivo de 2022, sendo a contar de 22 de julho de 2023, por
necessidade do serviço,  conforme Processo CBMSC 19409/2023.  O restante de 13 dias  das
férias serão usufruídas a contar de 11 de dezembro de 2023, de acordo com o art. 65, § 3o da Lei
no 6.218, de 10 de Fevereiro de 1983.

1. Autorizado por extrema necessidade de serviço;
2. Publique-se em BCBM;
3. Insira-se no SIGRH;
4. arquive-se.

Florianópolis, 24 de julho de 2023.



(Fl 1058 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal (SGPe CBMSC 19409/2023)

MOVIMENTAÇÃO
Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM

FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

2o Sgt BM Mtcl 929299-3 ELIVAR LUIS BACKES da 2a/14o BBM - São Lourenço do Oeste
para o 1o/3a/14o BBM - Xaxim - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme processo SGPe CBMSC 19011/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 14 de
agosto de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb BM Mtcl 931774-0 RAFAEL BARP do 1o/3a/14o BBM - Xaxim para a 2a/14o BBM - São
Lourenço do Oeste - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM destino,
conforme processo SGPe CBMSC 19011/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 14 de agosto de
2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb  BM  Mtcl  927779-0  RODRIGO  MOESCH  WELTER  do  1o/1o/3a/14o BBM  -  São
Domingos para o 1o/3a/14o BBM - Xaxim - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo
da OBM destino, conforme processo SGPe CBMSC 19011/2023. Sem trânsito, sendo a contar de
31 de julho de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb  BM  Mtcl  931801-1  ALEXANDRE  ARALDI  do  1o/2a/6o BBM  -  Pinhalzinho  para  o
1o/2o/2a/6o BBM - São Carlos - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme processo SGPe CBMSC 19177/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 07 de
julho de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Sd BM Mtcl 692046-2 CAINÃ CASTRO PEREIRA do 1o/2a/13o BBM - Itapema para o
2o/2a/13o BBM - Bombinhas - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme processo SGPe CBMSC 18934/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 20 de
julho de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal CBMSC (Nota no 684-23-DP: Movimentação Com Ônus)

Por ordem do Sr Cel BM FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, retifico
parcialmente  a  Nota  no 650-23-DP:  Movimentação  CFS  2023,  com  as  seguintes  alterações
(TRÂNSITO  E  APRESENTAÇÃO)  nas  movimentações  dos  Bombeiros  Militares  abaixo
relacionados, mantendo as demais como foi divulgado anteriormente:

3o Sgt BM Mtcl 923184-6 ADILSON CHARLES FERNANDES do CEBM - Florianópolis
para  a  Defesa  Civil  -  Florianópolis  -  por  necessidade  de  serviço  e  conclusão  do  Curso  de
Formação de Sargento BM 2023. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de julho de 2023, devendo
apresentar-se no destino munido de suas alterações.

3o Sgt  BM  Mtcl  922798-9  ALEXANDRE  MIRANDA  do  CEBM  -  Florianópolis  para  a
Defesa Civil - Florianópolis - por necessidade de serviço e conclusão do Curso de Formação de
Sargento BM 2023. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de julho de 2023, devendo apresentar-se
no destino munido de suas alterações.

3o Sgt BM Mtcl 929321-3 MARCELO DA ROCHA MINUSSI do CEBM - Florianópolis para
a Defesa Civil  -  Lages -  por necessidade de serviço e conclusão do Curso de Formação de
Sargento BM 2023. Sem trânsito, sendo a contar de 15 de julho de 2023, devendo apresentar-se
no destino munido de suas alterações.



(Fl 1059 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal CBMSC (Nota no 685-23-DP: Retifica Parcialmente a Nota no

650-23-DP)

Com base na LC no 724/2018 LOB e no Decreto no 1860/2022 e por ordem do Sr Cel BM
FABIANO DE SOUZA, Comandante-Geral do CBMSC, transfiro COM ÔNUS para o Estado de
Santa Catarina, os Bombeiros Militares abaixo relacionados:

3o Sgt BM Mtcl 931218-8 LENO CLAUDINEI DAL BOSCO CARLESSO do 1o/2o/1ª/11o

BBM - Catanduvas para o 10o/2ª/CEBM - Joaçaba - por necessidade do serviço e a fim de reforçar
o efetivo da OBM destino, conforme processo SGPe CBMSC 19307/2023. Sem trânsito, sendo a
contar de 1o de agosto de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Cb  BM  Mtcl  931888-7  CRISTIANO  BERNARDI  do  1o/3ª/11o BBM  -  Capinzal  para  o
1o/2o/1ª/11o BBM - Catanduvas - por necessidade do serviço e a fim de reforçar o efetivo da OBM
destino, conforme processo SGPe CBMSC 19304/2023. Sem trânsito, sendo a contar de 1o de
agosto de 2023, devendo apresentar-se no destino munido de suas alterações.

Tenente-Coronel BM ROBERTO WEINGARTNER
Respondendo pela Diretoria de Pessoal CBMSC (Nota no 691-23-DP: Movimentação Com Ônus)

VII - ESTADO-MAIOR GERAL

RESOLUÇÃO No 10/CBMSC, de 13 de julho de 2023.
Regulamenta a aplicação do Decreto no 2.262, de 8 de novembro de 2022, no âmbito do

CBMSC, no que se refere às funções especiais  da “Ficha individual  de Pontuação CBMSC -
Merecimento”.

O  COMANDANTE-GERAL  DO  CORPO  DE  BOMBEIROS  MILITAR  DE  SANTA
CATARINA, alicerçado no art. 7o, II, art. 15 e art. 17 §§3o, II e 4o da Lei complementar no 801, de
2022, e nos arts. 11 e 21 do Decreto Estadual no 2.262, de 8 de novembro de 2022, de acordo
com o Processo CBMSC 00011975/2023, RESOLVE:

Art. 1o Regulamentar a aplicação do Decreto no 2.262, de 8 de novembro de 2022, no
âmbito do CBMSC, no que se refere às funções especiais  da “Ficha individual  de Pontuação
CBMSC - Merecimento”.

Art. 2o A pontuação das funções especiais estabelecidas no Decreto no 2262, de 8 de
novembro de 2022,  será contabilizada a contar de 1o de julho de 2023, não sendo retroativa,
exceto para função de Comandante de Grupo Bombeiro Militar.

Art. 3o A atuação em funções especiais de referência “operacionais”, quais sejam: Força-
tarefa, Coordenadoria Operacional e Mergulhador Ativo, para pontuar, deve contar com o tempo
mínimo  de  permanência  contínua  na  função,  na  graduação,  de  6  (seis)  meses,  não  sendo
considerados como interrupção os períodos passados durante afastamentos.

§ 1o A pontuação será computada uma vez por graduação.

§ 2o A nomeação dos militares em funções especiais de referência “operacionais” no que
se refere ao Mergulhador Ativo e a Força-Tarefa deve ser procedida pelo Comandante Regional
mediante indicação do Comandante de Unidade da respectiva circunscrição.  A publicação em
boletim interno e a inserção no Sistema Integrado de Gestão de Recursos Humanos (SIGRH)
deverá ser procedida conforme estabelecido em Procedimento Administrativo Padrão (PAP) da



(Fl 1060 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Diretoria de Pessoal (DP).

§ 3o O Comandante-Geral  realizará a nomeação dos integrantes das Coordenadorias
Operacionais mediante Portaria, e após publicação em DOE e BCBM, o Centro de Movimentação
e  Efetivo  da  Diretoria  de  Pessoal  (CEM/DP)  fará  a  devida  inserção  no  SIGRH,  conforme
estabelecido em PAP da DP.

Art.  4o A  atuação  em funções  especiais  de referência  “administrativas”,  quais  sejam:
Comando  de  Grupo  de  Bombeiro  Militar  (GBM)  e  Chefia  de  Serviço  de  Segurança  Contra
Incêndio, para pontuar, deve contar com o tempo mínimo de permanência contínua na função, na
graduação,  de 1 (um) ano,  não sendo considerados  como interrupção os períodos passados
durante afastamentos.

§ 1o A pontuação será computada uma vez por graduação.

§ 2o A nomeação de Comandante de GBM será realizada pelo Comandante-Geral, a qual
será procedida pelo CEM/DP, com sua respectiva publicação em DOE e BCBM, assim como a
inserção no SIGRH, conforme estabelecido em PAP da DP.

§ 3o A nomeação dos militares em funções especiais de referência “administrativas” de
Chefia de Segurança Contra Incêndio deve ser procedida pelo Comandante Regional, mediante
indicação  do  Comandante  de  Unidade  da  respectiva  circunscrição.  A  publicação  em boletim
interno e a inserção no SIGRH deverá ser procedida conforme estabelecido em PAP da DP.

Art.  5o A  atuação  em funções  especiais  de referência  “administrativas”,  quais  sejam:
Coordenação de Serviço de Praia e Coordenação de Serviço Comunitário, para pontuar, deve
contar com o tempo mínimo de permanência contínua na função, na graduação, respectivamente,
de 3 (três)  meses e  6 (seis)  meses,  não sendo considerados como interrupção os períodos
passados durante afastamentos.

§ 1o A pontuação será computada uma vez por graduação.

§ 2o A nomeação dos militares em funções especiais de referência “administrativas” de
Coordenação de Serviço de Praia e Coordenação de Serviço Comunitário deve ser procedida pelo
Comandante  Regional,  mediante  indicação  do  Comandante  de  Unidade  da  respectiva
circunscrição.  A publicação  em boletim interno e a inserção no SIGRH deverá ser  procedida
conforme estabelecido em PAP da DP.

Art. 6o Publicar esta Resolução no Boletim do Corpo de Bombeiros Militar.

Art. 7o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 13 de julho de 2023. 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 11975/2023)

VIII - GABINETE DO COMANDANTE-GERAL

APOSTILA

Apostila no 6-23-CmdoG, de 20/07/2023
ORDEM  DE  SERVIÇO  No 13/23/CmdoG  de  11/07/23,  Regular  a  participação  das



(Fl 1061 do BCBM No 30, de 27/07/2023)

Organizações  de  Bombeiro  Militar  do  CBMSC no  7o Simulado  Integrado  da  Força  de  Ajuda
Humanitária do Exército Brasileiro.

ONDE SE LÊ:
[...]
4 PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a) Cada bombeiro militar escalado por essa OS é responsável pelo pedido e de

sua(s) diária(s) militar(es) conforme preconizado no CBMSC.
b) Cada Cmt, Diretor e Chefe designado por esta OS deve informar até o dia 20

de julho, ao SCmt do 10o BM, Maj BM MARCELO, o total de efetivo empenhado por dia e
período para providências de alimentação.

c) Os oficiais designados na função de oficial de operações do SCO do CBMSC
(OBM Santo Amaro) e oficial de ligações no GRAC devem definir junto com o Chefe do
Centro de Monitoramento Operacional e Gestão de Crises os recursos de integração das
informações da operação pertinentes a gestão e monitoramento do CBMSC. 

LEIA-SE:
4 PRESCRIÇÕES DIVERSAS
a) Cada Cmt, Diretor e Chefe designado por esta OS deve informar até o dia 20

de julho, ao SCmt do 10o BM, Maj BM MARCELO, o total de efetivo empenhado por dia e
período para providências de alimentação.

b) Os oficiais designados na função de oficial de operações do SCO do CBMSC
(OBM Santo Amaro) e oficial de ligações no GRAC devem definir junto com o Chefe do
Centro de Monitoramento Operacional e Gestão de Crises os recursos de integração das
informações da operação pertinentes a gestão e monitoramento do CBMSC. 

Coronel BM FABIANO DE SOUZA
Comandante-Geral do CBMSC (SGPe CBMSC 18701/2023)

4a PARTE - JUSTIÇA E DISCIPLINA

Sem alteração

ASSINA:
Coronel BM FABIANO DE SOUZA

Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar de SC
(assinado digitalmente)

Obs.: O documento assinado encontra-se no SGP-e CBMSC 19802/2023


